PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

PLENÁRIO, 18 de novembro de 2025       43ª Sessão Ordinária

INDICAÇÃO

EQUERIMENTO

O Vereador Sargento Anísio Pereira, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer, após ouvido e aprovado pelo Plenário, que seja
encaminhado Ofício ao Ilmo. Superintendente de Trânsito, Sr. Ronaldo
Pereira Rosa, solicitando a implantação de faixas de pedestres para acesso
ao estabelecimento Atacadão Pontal, localizado no Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

A via onde se encontra instalado o Atacadão Pontal possui intenso fluxo
de veículos e apresenta dificuldade de acesso aos usuários, especialmente no
momento de atravessar a rua para chegar ao estabelecimento. Grande parte dos
consumidores se desloca a pé, o que torna indispensável a instalação de faixas
de pedestres, medida que visa garantir maior segurança, organização e
fluidez no trânsito do local e de todo o seu entorno.

Diante do exposto, a melhoria da sinalização é fundamental para
prevenir acidentes, assegurar a mobilidade dos pedestres e promover um
trânsito mais seguro e eficiente.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e
consideração.

Termos em que, Pede e espera deferimento.

                                                              Catalão, 18 de novembro de 2025.